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El cooperativismo agroalimentario español

1 Introducción Cooperativas Agro-alimentarias de España puso 
en marcha el Observatorio Socioeconómico del 
Cooperativismo Agroalimentario Español (OSCAE) 
en 2005. Se trata de una herramienta estadística 
que refleja las magnitudes más relevantes del 
cooperativismo español.

El OSCAE, a través de la encuesta anual 
“Directorio de Cooperativas”, actualiza las 
principales variables socioeconómicas de las 
cooperativas agroalimentarias.

Dicha encuesta se remite, al menos, a todo 
el cooperativismo asociado a la organización. 
Además, se analizan otras fuentes indirectas en 
el caso de Canarias, así como estadísticas del 
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación 
(MAPA) y del Ministerio de Trabajo y Economía 
Social (MITES). 

En esta encuesta participaron 2.609 entidades y 
hace referencia a los datos del ejercicio cerrado en 
2019. 

A partir de la información recopilada, se realizan 
determinadas proyecciones para obtener los 
datos del conjunto total del cooperativismo 
agroalimentario español, que exponemos a 
continuación.
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2 Definición y notas metodológicas 
 
En Cooperativas Agro-alimentarias de España y sus Federaciones o Uniones Territoriales (FUT), se 
encuentran asociadas diferentes Entidades Asociativas Agroalimentarias (EAA):

■■ Cooperativas de 1er grado

■■ Cooperativas de 2º grado

■■ SAT (Sociedades Agrarias de Transformación)

■■ CUMAS (Cooperativas de utilización de maquinaria agraria)

■■ CEC (Cooperativas de explotación comunitaria de la tierra)

Mayoritariamente (91%)

EAA

Nota metodológica: La facturación del cooperativismo representa la suma total de la facturación de todas las EAA encuestadas.
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3 Principales Datos Socioeconómicos

* Fuentes: “Directorio Anual de Cooperativas 2020” (Cooperativas Agro-alimentarias España) 
   y Ministerio de Trabajo y Economía Social (MITES). Datos 2018. 

 3.669 
cooperativas 

(3.190 agrarias 
y 479 CEC)

+1Millón 
socios productores

34.367 M 
de euros con 

sociedades de capital 
participadas +111.500 

trabajadores directos
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4 Las Cooperativas agroalimentarias
Número, tipología

Distribución geográfica (i)
Nº cooperativas agroalimentarias 
Total España- Regiones más cooperativizadas

De 0-49 Cooperativas

De 50- 99 Cooperativas

De 100-199 Cooperativas

De 200- 399 Cooperativas

De 400- 800 Cooperativas

* Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas agrarias en situación de alta en la Seguridad Social 2018” (MITES). (Último dato disponible) 
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De 0-49 Cooperativas

De 50- 99 Cooperativas

De 100-199 Cooperativas

De 200- 399 Cooperativas

De 400- 800 Cooperativas

* Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas agrarias en situación de alta en la Seguridad Social 2018” (MITES). (Último dato disponible) 

165

337

45
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713

59

333

122

31

19

14 5 67
87

191

293

De 0-49 Cooperativas

De 50- 99 Cooperativas

De 100-199 Cooperativas

De 200- 399 Cooperativas

De 400- 800 Cooperativas

* Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas agrarias en situación de alta en la Seguridad Social 2018” (MITES). (Último dato disponible) 

165

337

45

278 431

713

59

333

122

31

19

14 5 67
87

191

293

3.669
3.190

  47983% 13% 4%

Coops 1er grado

CEC

Coops 2º grado

Pág 6

* Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas (agrarias y CEC) 
en situación de alta en la Seguridad Social 2018” (MITES). (Último dato disponible) * Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas (agrarias y CEC) 

  en situación de alta en la Seguridad Social 2018” (MITIES) (Último dato disponible)

* Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas agrarias en situación de alta en la Seguridad Social 2018” (MITIES) (Último dato disponible)

Total España

>> El 75% de las 
cooperativas 
se ubican en 
6 CCAA
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7,4% 8,7%

7,4% 10,6%

6,9% 9,2%

4,6% 2,7%

4,5% 3,8%

4,3% 5,2%

3,8% 6,0%

1,4% 0,4%

1,4% 2,1%

0,8% 1,4%

0,4% 1,0%

0,2% 0,2%

0,1% 0,6%

0,03% 1,8%

8,9% 10,4%

8,8% 13,5%

39,1       % 22,4%

% *Facturación/Total 

% Coops/Total
C. LA MANCHA

C. Y LEÓN

C. VALENCIANA

CATALUÑA

EXTREMADURA

ARAGÓN

GALICIA

R. MURCIA

NAVARRA

PAÍS VASCO

CANARIAS

RIOJA

I. BALEARES

MADRID

P. ASTURIAS

CANTABRIA

Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas agrarias en situación alta en la 
Seguridad Social 2018” (MITES), Directorio Anual de Cooperativas 2020 (Cooperativas 
Agro-alimentarias de España) y **otras fuentes. 

ANDALUCÍA

7,4% 8,7%

7,4% 10,6%

6,9% 9,2%

4,6% 2,7%

4,5% 3,8%

4,3% 5,2%

3,8% 6,0%

1,4% 0,4%

1,4% 2,1%

0,8% 1,4%

0,4% 1,0%

0,2% 0,2%

0,1% 0,6%

0,03% 1,8%

8,9% 10,4%

8,8% 13,5%

39,1       % 22,4%

% *Facturación/Total 

% Coops/Total
C. LA MANCHA

C. Y LEÓN

C. VALENCIANA

CATALUÑA

EXTREMADURA

ARAGÓN

GALICIA

R. MURCIA

NAVARRA

PAÍS VASCO

CANARIAS

RIOJA

I. BALEARES

MADRID

P. ASTURIAS

CANTABRIA

Fuente: Elaboración propia a partir de “Cooperativas agrarias en situación alta en la 
Seguridad Social 2018” (MITES), Directorio Anual de Cooperativas 2020 (Cooperativas 
Agro-alimentarias de España) y **otras fuentes. 

ANDALUCÍA

>> El cooperativismo 
agroalimentario andaluz, 
representa el 22,4% 
de las cooperativas 
españolas, y aglutina el 
39% de la facturación 
del colectivo

Distribución geográfica (II)
Nº y peso económico por CCAA

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas  
Fuente: Elaboración propia. Proyecciones a partir de datos MITES y “Directorio anual de Cooperativas” (Cooperativas Agro-alimentarias de España)

>> El 79% de la 
facturación se 
concentran e 
6 CCAA
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■■ Tendencia muy positiva (+52% desde 2006). La facturación directa 
de esa última campaña ascendió un +4,1% motivada principalmente 
por el incremento de la facturación del sector de las Hortalizas y, en 
menor medida, del Aceite de Oliva, Cereales y Porcino.

■■ Para hacernos una idea del orden de magnitud la facturación directa 
total del Cooperativismo agroalimentario (incluyendo sociedades de 
capital participadas), equivale al:

•	 68% de valor de la Producción Final Agraria.

•	 28% del valor de las Ventas netas de la Industria Alimentaria 
Española (IAA), (siendo las cooperativas el 12% del colectivo)

5 Relevancia económica 
del Cooperativismo
Facturación del Cooperativismo

Evolución global. Contexto agroalimentario

2006 2015 2016 2017 2018 2019 
Var 

2018/19 
Var 

2006/19 

Facturación Cooperativas (M€)1 20.095 26.198 28.993 30.181 29.365 30.556 +4,1% +52% 

Facturación Global
incluyendo mercantiles (M€)2 20.095* 28.204 30.992 33.280 32.988 34.367 +4,2% +71% 

Prod. Final Agraria (M€)3 37.176 45.642 48.412 50.641 52.158 50.657 -2,9% +36% 

Ventas netas Industria 
Alimentaria (M€)4  78.726 98.163 1 1 1 . 606 1 1 8.682 1 1 8.502 120.946 +2,1% +54% 

PAG 11. 
PUNTO 5.1

  

Fuentes: Elaboración propia a partir de: 
1. Facturación directa, sin incluir sociedades de capital participadas. Proyección a partir del Directorio Anual de Cooperativas 2020.
2. Dato anterior + facturación a través de sociedades de capital participadas según el % capital social d elas cooperativas - DIrectorio Anual Cooperativas 2020.
3. Anuario EstadístiCo 2019 (MAPA).
4. Informe FIAB 2019.

+ 52% 
    desde 2006 
 
+ 4,1% 
    año anterior
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>> Se observa 
una tendencia 
estable

6 Base social de las cooperativas  
agroalimentarias
Personas socias de las cooperativas

2006 2015 2016 2017 2018 2019 
Var 

2018/19 
Var 

2006/19 

Personas 
socias* 1.160.337 1.182.346 1.150.341 1.172.226 1.159.579 1.165.595 +0,5% +0,5% 

*Sólo se tienen en cuenta los socias y socios de las cooperativas de primer grado.  
Asimismo, puede haber socias y socios que pertenezcan a más de una cooperativa de primer grado. 

  Fuente: Elaboración propia. “Directorio anual de Cooperativas 2020” y anteriores (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 

•	 Total España: 1.165.595 personas socias*
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Pág 15

* Fuente: Elaboración propia. Proyecciones a partir de datos MITES y “Directorio anual 
de Cooperativas 2020” (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 

Evolución empleo directo

2006 2015 2016 2017 2018 2019

95.342 97.824 100.831 105.843 111.151 111.584

Tendencia creciente

Var 2018/19

+0,4%

+17%

Var 2006/19

Pág 15

* Fuente: Elaboración propia. Proyecciones a partir de datos MITES y “Directorio anual 
de Cooperativas 2020” (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 

Evolución empleo directo

2006 2015 2016 2017 2018 2019

95.342 97.824 100.831 105.843 111.151 111.584

Tendencia creciente

Var 2018/19

+0,4%

+17%

Var 2006/19

•	 Total España: 111.584 empleo directo total (fijos+eventuales)

7 Empleo en las cooperativas
>> 46% 

empleo 
femenino

Se observa una dinámica de crecimiento, propulsada por el 
incremento del empleo en el sector hortofrutícola
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•	 % Facturación* y % de cooperativas por sector / total cooperativas

8 Sectores en los que operan 
las Cooperativas
Principales Sectores

Pág 17

* Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadasparticipadas. 
Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 
2020” (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 

% Facturación

% Coops/Total

8% 9%

7% 21%

7% 20%

5% 4%

3% 2%

2% 6,2%

2% 1%

1,5% 2,9%

1,2% 11,3%

1,1% 3,6%

1,1% 25%  

1,0% 17%

0,9% 2,2%

15% 35%

13% 50%

29% 24%

SUMINISTROS

ACEITE DE OLIVA

ALIMENTACIÓN ANIMAL

VINO

ACEITUNA DE MESA

PORCINO

LÁCTEO

CULTIVOS HERBÁCEOS

VACUNO

ARROZ

FRUTOS SECOS

OVINO Y CAPRINO

TIENDAS

AVÍCOLA

SERVICIOS

FFHH

TOP Sectores por volumen 
de Facturación:

Frutas y Hortalizas (29%)
Aceite de Oliva (15%)
Suministros (13%)
Alimentación animal (8%)
Vino (7%)
C. Herbáceos (7%)

1
2
3
4
5
6

El 50% de las cooperativas tienen 
actividad en Suministros
El 35% en Aceite de Oliva
El 25% en Servicios diversos
El 24% en Frutas y Hortalizas
El 21% en Vino
El 20% en C. Herbáceos

1

2
3
4
5
6

Top por nº cooperativas:
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* Facturación directa sin incluir Sociedades de Capital participadas.
Fuente: Elaboración propia a partir de la muestra encuestada en el “Directorio anual de Cooperativas 2020 y anteriores” (Cooperativas Agro-alimentarias de España).  

4.648

6.167

6.629

7.064

2.782

2.938

2.966

3.048

2.289

3.648

4.432

3.319

3.642

FFHH ACEITE DE OLIVA SUMINISTROS ALIMENTACIÓN ANIMAL
0 

1.000 

2.000 

3.000 

4.000 

5.000 

6.000 

7.000 

8.000 

0 

1.000 

2.000 

VINO C.HERBÁCEOS LÁCTEO PORCINO ACEITUNA MESA

5.308. 2.794

6.677

Sectores en los que operan las Cooperativas

Evolución del valor de las producciones/actividades

•	 Evolución principales sectores (2011-2019). Millones Euros.
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9 Internacionalización
Principales cifras*

•	 Las exportaciones de las cooperativas agroalimentarias han 
mostrado una evolución muy positiva en los últimos años, con un 
incremento significativo de la facturación en mercados exteriores 
entre 2011 y 2019 del +82%.

•	 En el año 2019 el 30,5% de las cooperativas exportaron y el valor 
generado representó el 31,3% de la facturación total del colectivo.

•	 Se produjo un crecimiento del +6,8% del valor de las 
exportaciones del año anterior, motivada por el incremento de 
exportaciones hortofrutícolas.

•	 Las cooperativas representaron un 16% de la facturación 
exportadora del conjunto del sector agroalimentario español  
(sin pesca).

+82%
Facturación  

con  respecto
2011

+6,8%
Facturación  

año  anterior

2019 

Peso cooperativas mercados exteriores / total 
agroalimentario sin pesca (% facturación) 

16% 

% Cooperativas exportadoras /total cooperativas 30,5% 
% Cooperativas exportadoras 1er grado/total 29% 
% Cooperativas exportadoras 2º grado/total 52% 

% Facturación mercados exteriores/total cooperativas 31,3% 

Facturación media mercados exteriores (M€) 10,6 

Facturación media mercados exteriores coops 1er grado (M€) 6,8 

42 Facturación media mercados exteriores coops 2º grado (M€) 

*Cálculos realizados para Cooperativas >1M  (aglutinan 98% facturación) y sólo sobre sectores agroalimentarios.  
Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2020” (Coop Agro-alimentarias de España) e Informe MAPA Comercio exterior 2019. 
Facturación directa, sin incluir sociedades de capital participadas.
Mercados exteriores= UE y terceros países 

  

>> 82% 
facturación 
con respecto 
a 2011

>> 6,8% 
facturación 
año anterior
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Top 20 cooperativas exportadoras

Principales cooperativas

Exportación promedio: 

153 M€ /coop.
 

Tasa de exportación 
promedio: 68% 
+12% año anterior 

Predominio hortofrutícola 

  

NOMBRE  DE 
LA  ENTIDAD AUTONOMÍA GRADO

CIFRA  NEGOCIO* 
TOTAL  2019

 (M€)
EXPORTACIÓN* 

2019 (M€)
%  EXPORTACIÓN 

(s/total)

ANECOOP C.VALENCIANA 2 659 515 78% 
DCOOP ANDALUCÍA 2 1.009 372 37% 

ÚNICA GROUP ANDALUCÍA 2 348 278 80% 

COREN GALICIA 2 572 217 38% 
ONUBAFRUIT ANDALUCÍA 2 237 203 86% 

ALIMER R. MURCIA 1 208 178 86% 
VICASOL ANDALUCÍA 1 231 169 73% 

GRUPO AN NAVARRA 2 614 132 21% 
MURGIVERDE ANDALUCÍA 2 164 131 80% 

GRANADA LA PALMA ANDALUCÍA 1 142 124 87% 
AGRO SEVILLA 
ACEITUNAS 

ANDALUCÍA 2 116 106 92% 

HORTOFRUTÍCOLA 
MABE 

ANDALUCÍA 1 94 94 100% 

CASI ANDALUCÍA 1 204 92 45% 
CABASC ANDALUCÍA 1 88 79 90% 

SANTA MARÍA DE LA 
RÁBIDA 

ANDALUCÍA 1 151 76 50% 

SAT TROPS ANDALUCÍA 1 97 68 70% 
CUNA DE PLATERO ANDALUCÍA 1 102 61 60% 

INDASOL ANDALUCÍA 1 91 59 65% 

GREGAL R. MURCIA 1 62 55 89% 

OLEOESTEPA ANDALUCÍA 2 161 53 33%     

5.348 3.061 
* Facturación directa sin incluir Sociedades de capital participadas.
Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2020” (Cooperativas Agro-alimentarias de España).  

>> 153 M/€ 
por coop 
Exportación 
Promedio

>> 68% 
tasa 
exportación 
Promedio

>> 12% 
Incremento 
con respecto 
al año anterior

>> Predominio 
Hortofrutícola

* Facturación directa sin incluir Sociedades de capital participadas. 
Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2020” 
(Cooperativas Agro-alimentarias de España).
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10 Actividad ecológica
Principales cifras y su evolución

•	 Las cooperativas agroalimentarias españolas han mostrado 
también un fuerte incremento en la producción y comercialización 
de productos ecológicos (se multiplicó el valor por 7 desde 2011).

•	 El valor de los productos ecológicos cooperativos representó el 
34% del conjunto del valor de la producción ecológica española.

Fuente: Elaboración propia a partir de la muestra del “Directorio anual de Cooperativas 2020 y anteriores” (Coop Agro-alimentarias de España);  
 “Estudios Caracterización y análisis de la viabilidad de una organización interprofesional agroalimentaria en el sector de la producción ecológica de España” MAPA.2018 y 
 anteriores e “Informe sobre evaluación y caracterización del potencial de contribución de la producción ecológica a la sostenibilidad del medio rural español”. MAPA 2019. 

2011 2015 2016 2017 2018 2019 
Var 

2018/19 
Var 

2011/19 

Nº Cooperativas  
(Total muestra)  2784 2572 2628 2632 2575 2609 1,3% -6,3% 

Nº Cooperativas 
P. ecológica 

121 252 274 327 362 387 6,9% 219,8% 

Peso eco/total muestra 4% 9,80% 10,4% 12,4% 14,1% 14,8% 5,5% 10,8% 

Cifra de negocio total 
Muestra (Millones€) 18.139 20.442 22.434 23.631 22.948 24.153 5,3% 33,2% 

Cifra negocio 
P. ecológica Cooperativas 
(Millones €) 

96,9 227,9 363,4 446,3 582,9 783,0 34,3% 708,0% 

Peso eco/total muestra 0,5% 1,1% 1,6% 1,9% 2,5% 3,2% 27,6% 2,7% 

Valor total prod 
eco origen España

1.005 1.202 1.619 1.708 1.829 2.133 8,3% 130,0% 

Peso facturación eco 
coops/Total valor prod 
eco España 

 10% 14% 21% 24% 27% 34% 24,0% 24,2% 

Las cooperativas agroalimentarias españolas han mostrado también un fuerte incremento en la 
producción y comercialización de productos ecológicos (se multiplicó el valor por 7 desde 2011). 

 led otnujnoc led %43 le ótneserper sovitarepooc socigóloce sotcudorp sol ed rolav lE
valor de la producción ecológica española. 

Tendencia 
creciente 2011-19:

x 2,2 en número

x 7 en valor 

Fuente: Elaboración propia a partir de la muestra del “Directorio anual de Cooperativas 2020 y anteriores” (Coop Agro-alimentarias de España);  
 “Estudios Caracterización y análisis de la viabilidad de una organización interprofesional agroalimentaria en el sector de la producción ecológica de España” MAPA.2018 y 
 anteriores e “Informe sobre evaluación y caracterización del potencial de contribución de la producción ecológica a la sostenibilidad del medio rural español”. MAPA 2019. 

2011 2015 2016 2017 2018 2019 
Var 

2018/19 
Var 

2011/19 

Nº Cooperativas  
(Total muestra)  2784 2572 2628 2632 2575 2609 1,3% -6,3% 

Nº Cooperativas 
P. ecológica 

121 252 274 327 362 387 6,9% 219,8% 

Peso eco/total muestra 4% 9,80% 10,4% 12,4% 14,1% 14,8% 5,5% 10,8% 

Cifra de negocio total 
Muestra (Millones€) 18.139 20.442 22.434 23.631 22.948 24.153 5,3% 33,2% 

Cifra negocio 
P. ecológica Cooperativas 
(Millones €) 

96,9 227,9 363,4 446,3 582,9 783,0 34,3% 708,0% 

Peso eco/total muestra 0,5% 1,1% 1,6% 1,9% 2,5% 3,2% 27,6% 2,7% 

Valor total prod 
eco origen España

1.005 1.202 1.619 1.708 1.829 2.133 8,3% 130,0% 

Peso facturación eco 
coops/Total valor prod 
eco España 

 10% 14% 21% 24% 27% 34% 24,0% 24,2% 

Las cooperativas agroalimentarias españolas han mostrado también un fuerte incremento en la 
producción y comercialización de productos ecológicos (se multiplicó el valor por 7 desde 2011). 

 led otnujnoc led %43 le ótneserper sovitarepooc socigóloce sotcudorp sol ed rolav lE
valor de la producción ecológica española. 

Tendencia 
creciente 2011-19:

x 2,2 en número

x 7 en valor 

x 2,2 en número 
x 7 en valor 
   Tendencia creciente 
    2011-19
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>> Cultivando un 
sector más 
sostenible



16

El cooperativismo agroalimentario español

11 Participación de la mujer
Principales cifras y su evolución

  

CANTABRIA 5,6% 5,8% 5,9% 0,3% 9,1% 9,1% 9,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

ANDALUCÍA 29,9% 30,9% 32,2% 2,3% 5,0% 5,4% 6,3% 1,2% 1,7% 2,7% 1,0% 8,6%   

ARAGÓN 14,4% 17,6% 17,4% 3,0% 2,7% 3,2% 2,7% 0,0% 3,4% 2,0% -1,3% 16,8% 

CCAA 

C. y LEÓN 16,0% 18,7% 18,7% 2,7% 5,6% 6,6% 6,5% 0,9% 1,6% 2,5% 0,8% 12,3% 
C. LA MANCHA 25,3% 24,4% 27,1% 1,7% 8,6% 8,9% 9,9% 1,3% 2,5% 6,2% 3,7% 4,8% 
CATALUÑA 19,6% 18,0% 22,1% 2,5% 5,2% 5,4% 5,4% 0,2% 3,4% 1,7% -1,8% 7,3% 
C. VALENCIANA 21,7% 25,8% 25,8% 4,1% 7,7% 7,9% 7,9% 0,2% 4,2% 4,2% 0,0% 9,2% 
EXTREMADURA 21,6% 23,6% 23,9% 2,3% 7,1% 9,7% 12,1% 5,0% 5,0% 5,6% 0,6% 13,2% 
GALICIA 46,3% 45,1% 44,0% -2,3% 22,0% 21,9% 21,9% -0,1% 9,4% 7,5% -1,9% 26,4% 

I. BALEARES 20,9% 22,1% 23,2% 2,3% 9,4% 9,2% 9,2% -0,2% 3,7% 6,9% 3,2% 37,9% 

LA RIOJA S/D S/D 24,9% S/D S/D S/D 4,8% S/D S/D 0,0% S/D 29,2% 

MADRID 27,0% 26,8% 25,4% -1,6% 7,0% 9,0% 8,6% 1,5% 8,0% 8,0% 0,0% 28,0% 
NAVARRA 18,7% 20,7% 19,5% 0,8% 8,5% 4,0% 4,9% -3,5% 4,0% 2,4% -1,6% 16,9% 

PAÍS VASCO 16,7% 25,3% 22,8% 6,0% 11,9% 17,9% 18,2% 6,3% 14,0% 13,0% -1,1% 9,3% 

P. DE ASTURIAS 13,2% 14,3% 14,5% 1,3% 14,3% 20,0% 21,7% 7,4% 22,2% 11,1% -11,1% 22,2% 
R. DE MURCIA 30,8% 30,4% 29,8% -1,0% 3,3% 4,1% 5,3% 2,0% 8,5% 8,5% 0,0% 8,5% 

TOTAL    GENERAL 24,5% 26,0% 27,1% +2,6% 6,8% 7,4% 8,0% +1,2% 3,6% 4,4% +0,8% 10,4% 

2017 2018 2019 Var 
17/19 

PESO   MUJERES   EN  
CONSEJO   RECTOR  

2018 2019 Var 
18/19 

PESO   MUJERES   EN 
PRESIDENCIA 

2019 

PESO MUJERES   
EN DIRECCIÓN 

2016 2018 2019 Var 
16/19 

PESO   MUJERES   SOCIAS     
SOBRE   TOTAL 

Las mujeres representan un 27% de la base social, un 8% de la composición de nuestros 
consejos rectores, el 4,4% ostentan la presidencia y un 10,4% puestos de dirección. 
En los últimos ejercicios (sobre los que tenemos datos), se ha observado un ligero incremento 
del peso de mujeres en todas las categorías citadas. 

Fuente: Elaboración propia a partir de las cooperativas de primer grado de la muestra del 
Directorio anual de Cooperativas 2020 (Coop Agro-alimentarias de España) 

•	 Las mujeres representan un 27% de la base social, un 8% de la composición de nuestros 
consejos rectores, el 4,4% ostentan la presidencia y un 10,4% puestos de dirección. 

•	 En los últimos ejercicios (sobre los que tenemos datos), se ha observado un ligero 
incremento del peso de mujeres en todas las categorías citadas.

Fuente: Elaboración propia a partir de las cooperativas de primer grado de la muestra del Directorio anual de Cooperativas 2020 
(Coop Agro-alimentarias de España)
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12 Participación de jóvenes*
Principales cifras y su evolución 

3,5% 4,8% 1,3% 3,3% 6,5% 3,1% 2,1% 4,4% 2% 4,4% 

12,7% 12,7% 0,0% 6,5% 6,4% 0,0% 0,4% 0,4% 0% 7,9% 

13,2% 16,6% 3,4% 9,6% 11,8% 2,2% 0,0% 3,4% 3% 13,8% 

2,7% 2,3% -0,4% 6,9% 8,3% 1,4% 4,8% 6,5% 2% 8,1% 

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0% 100,0% CANTABRIA 

10,6% 11,1% 0,6% 5,6% 6,2% 0,7% 2,0% 3,3% 1% 5,6% ANDALUCÍA 
  

7,8% 7,4% -0,4% 12,9% 12,8% -0,1% 7,4% 4,7% -3% 4,0% ARAGÓN 

CCAA 

10,2% 10,5% 0,3% 5,9% 7,5% 1,6% 0,8% 1,6% 1% 10,7% C. y LEÓN 

C. LA MANCHA 

14,6% 14,2% -0,4% 23,1% 23,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0% 0,6% CATALUÑA 

C. VALENCIANA 

10,2% 10,2% 0,1% 11,5% 13,0% 1,5% 2,3% 5,6% 3% 9,8% EXTREMADURA 

1,8% 3,3% 1,5% 9,8% 11,3% 1,6% 3,8% 9,4% 6% 17,0% GALICIA 

I. BALEARES

S/D 10,7% S/D S/D 12,9% S/D S/D 12,5% S/D 20,8% LA RIOJA 

3,3% 3,2% -0,1% 6,9% 7,0% 0,0% 4,0% 4,0% 0% 8,0% MADRID 

NAVARRA 

9,6% 9,1% -0,5% 11,3% 15,0% 3,7% 8,8% 7,4% -1% 9,3% PAÍS VASCO 

0,0% 0,0% 0,0% 5,0% 5,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0% 0,0% P. DE ASTURIAS 

7,9% 7,9% 0,0% 0,4% 0,4% 0,0% 1,4% 1,4% 0% 1,4% R. DE MURCIA 

2018 2019 Var 
18/19 

PESO   JÓVENES EN  
CONSEJO   RECTOR  

2018 2019 Var 
18/19 

PESO   JÓVENES  EN 
PRESIDENCIA 

2019 

PESO JÓVENES   
EN DIRECCIÓN 

2018 2019 Var 
18/19 

PESO   JÓVENES   SOBRE
TOTAL   SOCIOS

9,2% 9,6% +0,4% 7,9% 9,2% +1,3% 2,3% 3,7% +1,3% 6,4% 

Los jóvenes representan un 9,6% la base social, un 9,2% de la composición de nuestros 
consejos rectores, el 3,7% ostentan la presidencia y un 6,4% puestos de dirección. 
 En los últimos 2 ejercicios (sobre los que tenemos datos), se ha observado un ligero 

incremento del peso de los jóvenes en todas las categorías citadas. 

*Jóvenes (  40 años)  
Fuente: Elaboración propia a partir de las cooperativas de primer grado de la muestra del 
Directorio anual de Cooperativas 2020 (Coop Agro-alimentarias de España) 

TOTAL    GENERAL 

•	 Los jóvenes representan un 9,6% la base social, un 9,2% de la composición de nuestros 
consejos rectores, el 3,7% ostentan la presidencia y un 6,4% puestos de dirección. 

•	 En los últimos 2 ejercicios (sobre los que tenemos datos), se ha observado un ligero 
incremento del peso de los jóvenes en todas las categorías citadas.

*Jóvenes (<=40 años) 
Fuente: Elaboración propia a partir de las cooperativas de primer grado de la muestra del Directorio anual de Cooperativas 2020 
(Coop Agro-alimentarias de España)
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13 Principales cifras y evolución 2006/19
Cooperativas, Socios, Facturación y Empleo

A lo largo de los últimos años las cooperativas están mostrando una tendencia general muy 
positiva, por cuanto que la facturación desde el 2006 se ha visto incrementada un +52% y 
el empleo directo un +17%, evidenciando su relevancia como motores económicos y 
como generadoras de empleo en los entornos rurales donde se asientan. 

*Al no haber dato de mercantiles se toma como referencia la facturación directa 

** Al no haber dato actualizado por parte de MITES, tomamos el mismo del año anterior. 
**Sólo se tienen en cuenta los de las cooperativas de primer grado.  
Asimismo, puede haber socios que pertenezcan a más de una cooperativa de primer grado. 

2006 2015 2016 2017 2018 2019 
Var 

2018/19 
Var 

2006/19 

4.022 3.762 3.740 3.699 3.669 3669* s/d* -8,8% Nº Cooperativas ( agrarias+CEC) 

20.095** 28.204 30.992 33.280 32.988 34.367 4,2% +71% Fact. Global incluyendo soc. de 
capital participadas (M€)

20.095 26.198 28.993 30.181 29.365 30.556 4,1% 52% Facturación (M€)  

196.275 267.803 287.540 285.147 264.190 273.835 3,7% 40% Ventas / empleado (€)

1.160.337 1.182.346 1.150.341 1.172.226 1.159.579 1.165.595 0,5% 0,5% Nº Socios ***

 Empleo total 95.342 97.824 100.831 105.843 111.151 111.583 0,4% 17% 

5,0 7,0 7,8 8,2 8,0 8,3 4,1% 67% Tamaño medio (M€)
(Facturación directa/ coop)

•	 A lo largo de los últimos años las cooperativas están mostrando una tendencia general muy 
positiva, por cuanto que la facturación desde el 2006 se ha visto incrementada un +52% y 
el empleo directo un +17%, evidenciando su relevancia como motores económicos y como 
generadoras de empleo en los entornos rurales donde se asientan.

* Al no haber dato actualizado por parte de MITES, tomamos el mismo del año anterior. 
** Al no haber dato ese año de sociedades de capital participadas se toma como referencia la facturación directa. 
*** Sólo se tienen en cuenta los de las cooperativas de primer grado. 
Asimismo, puede haber socios que pertenezcan a más de una cooperativa de primer grado.
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Concentración empresarial

Facturación (M€)Facturación Global incluyendo mercantiles (M€)

Pág 30

+67%

+52%

-8,8%
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2008 2010 2012 2014 2016 2017 2018

4.022 3.989 3.918 3.844 3.780 3.740 3.699 3.669

Nº cooperativas España (Agrarias + CEC)

2006 2015 2016 2017 2018 2019

20.095 26.198 28.933 30.181 29.365 30.556

Facturación (M€)

2006 2015 2016 2017 2018 2019

5,0 7,0 7,8 8,2 8,0 8,3

Tamaño medio (M€/coop)

•	 Se observa un efecto de concentración empresarial: disminuye el nº de cooperativas, 
a la par que se incrementa la facturación, el tamaño medio de cada empresa y las ventas 
por empleado.

-8,8%

+52%

+67%
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4.000

3.500

3.000

0

0,0

5,0

10,0

10.000

20.000

30.000

40.000

2008 2010 2012 2014 2016 2017 2018

4.022 3.989 3.918 3.844 3.780 3.740 3.699 3.669

Nº cooperativas España (Agrarias + CEC)

2006 2015 2016 2017 2018 2019

20.095 26.198 28.933 30.181 29.365 30.556

Facturación (M€)

2006 2015 2016 2017 2018 2019

5,0 7,0 7,8 8,2 8,0 8,3

Tamaño medio (M€/coop)
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Análisis Estructura I: Dimensión

Estratos Micro/Pequeña/Mediana/Gran empresa

TIPO EMPRESA*

Nº €

TENDENCIA 
2016-19%  TOTAL

Grandes  5% 12.201 50,5% 98 33% 115% 

Nº 
COOPS.

124 
Medianas  16% 7.140 29,6% 17 14% 45% 420 
Pequeñas  38% 4.114 17,0% 4,2 -7% 2% 990 
Micro  1075 41% 698 2,9% 0,6 -19% -17% 

MILLONES  € % FACTURACIÓN 
TOTAL*

FACTURACIÓN 
MEDIA* (M€)

*Tipo de empresa: 
Grandes:  250 trabajadores y >50 millones  
Medianas: 50 y <250 trabajadores y >10 y  50 millones  
Pequeñas: 10 y <50 trabajadores y >2 y  10 millones  
Micro: <10 trabajadores y  2 millones  

*Tendencia integración se continua observando un proceso continuo de incremento de 
dimensión. Ha disminuido el número y la facturación de los estratos inferiores 
(especialmente microempresas), incrementándose la dimensión de los estratos 
superiores, especialmente del estrato de “grandes empresas”.  

*Facturación directa sin incluir mercantiles participadas.  

Fuente: Elaboración propia a partir de la muestra “Directorio anual de Cooperativas 2020 y 
anteriores” (Cooperativas Agro-alimentarias España) 

El 21% de las 
cooperativas facturan 

el 80% del total del 
cooperativismo

•	 Tendencia integración se continúa observando un proceso continuo de incremento 
de dimensión. Ha disminuido el número y la facturación de los estratos inferiores 
(especialmente microempresas), incrementándose la dimensión de los estratos 
superiores, especialmente del estrato de “grandes empresas”.

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas.   
Fuente: Elaboración propia a partir de la muestra “Directorio anual de Cooperativas 2020 y anteriores” (Cooperativas Agro-alimentarias España)

*Tipo de empresa: 

Grandes:  ≥250 trabajadores y >50 millones de euros  
Medianas: ≥50 y <250 trabajadores y >10 y ≤50 millones de euros  
Pequeñas: ≥10 y <50 trabajadores y >2 y 10 ≤ millones de euros  
Micro: <10 trabajadores y  ≤2 millones de euros

>> El 21% de las 
cooperativas 
facturan el 80% 
del total del 
cooperativismo
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Análisis Estructura II: Dimensión

Comparativa: Total, Top 10, Top 60 y Total Industrias Alimentación y bebidas

 
Top 10 10 0,3% 4.692 469 15% 9.058 906 8% 

Top 60 60 1,6% 10.100 168 33% 22.630 377 20% 

Total España 3669 100%  9,4** 
C/mercantiles  

30.556*
34.367**

C/mercantiles

8,3* 
100% 111.584 30 100% 

Total Industrias 
Alimentarias (IAA)  

30.730 120.946 3,9 N/A*  520.600 16,9 N/A*  

EMPLEO

Directo  
total

Empleo
medio

ENTIDADES

Nº % Total % total

Co
op

er
at

iv
as

 

FACTURACIÓN * 

Valor 
(M€)

Facturación 
media (M€) % total

IA
A

La facturación media de las cooperativas crece de forma exponencial según se avanza 
positivamente en el ranking de facturación: de 8,3 M  (todo el colectivo) < 168 M  (Top 60) < 
469 M  (Top 10). La media de la UE es 16 M  (fuente COGECA).  

Las cooperativas representan el 12% del total de industrias alimentarias de España (IAA), el 
28% de la facturación y el 21% del empleo. El tamaño medio de las cooperativas es superior 
a la media total de IAA. En general existe una elevada atomización en el conjunto IAA. 

Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2020 
(Cooperativas Agro-alimentarias España) e Informe FIAB 2019 

•	 La facturación media de las cooperativas crece de forma exponencial según se avanza 
positivamente en el ranking de facturación: de 8,3 M€ (todo el colectivo) < 168 M€ (Top 60) 
< 469 M€ (Top 10). La media de la UE es 16 M€ (fuente COGECA). 

•	 Las cooperativas representan el 12% del total de industrias alimentarias de España (IAA), el 
28% de la facturación y el 21% del empleo. El tamaño medio de las cooperativas es superior 
a la media total de IAA. En general existe una elevada atomización en el conjunto IAA.

*Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas. 
**Facturación incluyendo la realizada a través de sociedades de capital participadas según % capital de social 
Fuente: Elaboración propia a partir del “Directorio anual de Cooperativas 2020 
(Cooperativas Agro-alimentarias España) e Informe FIAB 2019
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Análisis Estructura III: Vertebración

Cooperativismo de Segundo Grado

1er Grado

2º Grado

Pág 33

% Facturación/total 
entidades 2019

78% 22%

Facturación directa sin incluir mercantiles. 
*Fuente: Elaboración propia. Datos de la muestra sobre facturación total Cooperativas España. 

Es muy importante el papel de las cooperativas de segundo grado como estructuras  
vertebradoras (concentran y gestionan la transformación/comercialización de un 
importantísimo volumen de producto de las cooperativas de base).  

El 40% de las cooperativas de primer grado participan en cooperativas de 2º grado.  

129 entidades de segundo grado, concentraron el 22% de la facturación total. 
Su facturación media fue de 51 M / empresa. 

•	 Es muy importante el papel de las cooperativas de segundo grado como estructuras  
vertebradoras (concentran y gestionan la transformación/comercialización de un 
importantísimo volumen de producto de las cooperativas de base). 

•	 El 40% de las cooperativas de primer grado participan en cooperativas de 2º grado.  

•	 129 entidades de segundo grado, concentraron el 22% de la facturación total. Su 
facturación media fue de 51 M/€ empresa.

Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas.  
*Fuente: Elaboración propia. Datos de la muestra sobre facturación total Cooperativas España.
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>> Más unidos 
para ser más 
fuertes y 
competitivos
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14 Ranking principales cooperativas  
agroalimentarias
Top 10 - Global

Hortalizas, Cereales, Suministros, Avícola, Frutas y Tiendas. 

Lácteos 

Leche, Piensos, Porcino, Vacuno, Ovino, Suministros y Tiendas. 

Hortalizas y Suministros. 

                

  

COOPERATIVA CCAA GRADO FACTURACIÓN
GLOBAL (M€)* EMPLEADOS ACTIVIDADES

Aceite de oliva, Aceituna de mesa, Suministros, C. herbáceos, Vino, Leche, 
Porcino, Frutos Secos, Vacuno, Tiendas y Secciones de Crédito. ANDALUCÍA 2 DCOOP 1.322 751

NAVARRA 2 GRUPO AN 1.265 1.115
Piensos, Avícola, Porcino, Huevos, Vacuno de carne GALICIA 2 COREN 1.101 3.140

P. ASTURIAS 1 CENTRAL LECHERA
ASTURIANA/CAPSA

761 19

Hortalizas, Cítricos, Frutas, Vino, Suministros y Servicios. C. VALENCIANA 2 ANECOOP 749 238
ANDALUCÍA 1 COVAP 613 849

Hortalizas, Frutas y Suministros. ANDALUCÍA 2 ÚNICA GROUP 348 46
Piensos, Vacuno, Porcino, Suministros, Leche, Cultivos Herbáceos, Ovino 
y Tiendas. C. y LEÓN 1 COBADU 346 262

Leche PAÍS VASCO 1 KAIKU 282 16

ANDALUCÍA 1 VICASOL 252 2.562

7.040 8.998

704 M€ Media

20% Fact. Total

 +7% Facturación año anterior 

•Facturación 2019 incluyendo sociedades de capital participadas según % de capital social. 
Fuente: Directorio de cooperativas 2020 (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 

Hortalizas, Cereales, Suministros, Avícola, Frutas y Tiendas. 

Lácteos 

Leche, Piensos, Porcino, Vacuno, Ovino, Suministros y Tiendas. 

Hortalizas y Suministros. 

                

  

COOPERATIVA CCAA GRADO FACTURACIÓN
GLOBAL (M€)* EMPLEADOS ACTIVIDADES

Aceite de oliva, Aceituna de mesa, Suministros, C. herbáceos, Vino, Leche, 
Porcino, Frutos Secos, Vacuno, Tiendas y Secciones de Crédito. ANDALUCÍA 2 DCOOP 1.322 751

NAVARRA 2 GRUPO AN 1.265 1.115
Piensos, Avícola, Porcino, Huevos, Vacuno de carne GALICIA 2 COREN 1.101 3.140

P. ASTURIAS 1 CENTRAL LECHERA
ASTURIANA/CAPSA

761 19

Hortalizas, Cítricos, Frutas, Vino, Suministros y Servicios. C. VALENCIANA 2 ANECOOP 749 238
ANDALUCÍA 1 COVAP 613 849

Hortalizas, Frutas y Suministros. ANDALUCÍA 2 ÚNICA GROUP 348 46
Piensos, Vacuno, Porcino, Suministros, Leche, Cultivos Herbáceos, Ovino 
y Tiendas. C. y LEÓN 1 COBADU 346 262

Leche PAÍS VASCO 1 KAIKU 282 16

ANDALUCÍA 1 VICASOL 252 2.562

7.040 8.998

704 M€ Media

20% Fact. Total

 +7% Facturación año anterior 

•Facturación 2019 incluyendo sociedades de capital participadas según % de capital social. 
Fuente: Directorio de cooperativas 2020 (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 

>> 704 M€ Media

+7% 
 Facturación 
 año anterior

>> 20% Fact. Total
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Top 10 - 1er Grado

Hortalizas, Cereales, Suministros, Avícola, Frutas y Tiendas. 

Lácteos 

Leche, Piensos, Porcino, Vacuno, Ovino, Suministros y Tiendas. 

Hortalizas y Suministros. 

                

  

COOPERATIVA CCAA GRADO FACTURACIÓN
GLOBAL (M€)* EMPLEADOS ACTIVIDADES

Aceite de oliva, Aceituna de mesa, Suministros, C. herbáceos, Vino, Leche, 
Porcino, Frutos Secos, Vacuno, Tiendas y Secciones de Crédito. ANDALUCÍA 2 DCOOP 1.322 751

NAVARRA 2 GRUPO AN 1.265 1.115
Piensos, Avícola, Porcino, Huevos, Vacuno de carne GALICIA 2 COREN 1.101 3.140

P. ASTURIAS 1 CENTRAL LECHERA
ASTURIANA/CAPSA

761 19

Hortalizas, Cítricos, Frutas, Vino, Suministros y Servicios. C. VALENCIANA 2 ANECOOP 749 238
ANDALUCÍA 1 COVAP 613 849

Hortalizas, Frutas y Suministros. ANDALUCÍA 2 ÚNICA GROUP 348 46
Piensos, Vacuno, Porcino, Suministros, Leche, Cultivos Herbáceos, Ovino 
y Tiendas. C. y LEÓN 1 COBADU 346 262

Leche PAÍS VASCO 1 KAIKU 282 16

ANDALUCÍA 1 VICASOL 252 2.562

7.040 8.998

704 M€ Media

20% Fact. Total

 +7% Facturación año anterior 

•Facturación 2019 incluyendo sociedades de capital participadas según % de capital social. 
Fuente: Directorio de cooperativas 2020 (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 

COOPERATIVA CCAA SOCIOS FACTURACIÓN
GLOBAL (M€)* EMPLEADOS ACTIVIDADES

    

334 M€ Media

10% Fact. Total

CENTRAL LECHERA 
ASTURIANA/CAPSA P. ASTURIAS 7.044 761 19 Leche 

COVAP ANDALUCÍA 7.260 613 849 Leche, Piensos, Porcino, Vacuno, Ovino, Suministros y 
Tiendas. 

COBADU C. y LEÓN 10.494 346 262 Piensos, Vacuno, Porcino, Suministros, Leche, Cultivos 
Herbáceos, Ovino y Tiendas. 

KAIKU PAÍS VASCO 257 282 16 Leche 

VICASOL ANDALUCÍA 941 252 2.562 Hortalizas y Suministros. 

AGROPAL C. y LEÓN 8.021 235 482 Cultivos Herbáceos, Suministros, Piensos, Leche, Tiendas, 
Forrajes, Vacuno, Ovino y Hortalizas . 

CASI ANDALUCÍA 1.337 224 1.093 Hortalizas, Suministros, Servicios y Fruta . 

ACOR C. y LEÓN 4.469 218 531 Azúcar, Cultivos herbáceos, Suministros y Tiendas. 

ALIMER R. MURCIA 1.847 208 863 Hortalizas, Porcino, Pienso, Frutas, Leche, Caprino, 
Suministros, Flor cortada y Servicios. 

CLUN GALICIA 3.450 206 247 Leche, Piensos, Suministros, Tiendas, Servicios, Forrajes, 
Hortalizas y Vacuno. 

45.120 3.346 6.924 

+5% Facturación año anterior

•Facturación 2019 incluyendo sociedades de capital participadas según % de capital social. 
Fuente: Directorio de cooperativas 2020 (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 

>> 334 M€ Media

+5% 
 Facturación 
 año anterior

>> 10% Fact. Total
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Top 10 - 2º Grado

587 M€ Media

17% Fact. Total +7% Facturación año anterior 

GRUPO AN NAVARRA 160 1.265 1.115 Hortalizas, Cereales, Suministros, Avícola, Frutas y Tiendas. 

COREN GALICIA 10 1.101 3.140 Piensos, Avícola, Porcino, Huevos, Vacuno de carne 

ANECOOP C. VALENCIANA 69 749 238 Hortalizas, Cítricos, Frutas, Vino, Suministros y Servicios. 

ÚNICA GROUP ANDALUCÍA 13 348 46 Hortalizas, Frutas y Suministros. 

AGRO SEVILLA ACEITUNAS ANDALUCÍA 12 246 600 Aceituna de Mesa 

ONUBAFRUIT ANDALUCÍA 5 237 37 Hortalizas, Frutas y Suministros. 

SUCA ANDALUCÍA 29 234 58 Suministros 

ACTEL CATALUÑA 111 203 392 Cereales, Suministros, Frutas, Servicios, Aceite y Frutos Secos. 

JAENCOOP ANDALUCÍA 11 169 31 Aceite 

COOPERATIVA CCAA NºCOOPS
SOCIAS

FACTURACIÓN
GLOBAL (M€)* EMPLEADOS ACTIVIDADES

648 5.873 6.408 

DCOOP ANDALUCÍA 228 1.322 751 
Aceite de oliva, Aceituna de mesa, Suministros, Cultivos herbáceos, 
Vino, Leche, Porcino, Frutos Secos, Vacuno, Tiendas y Secciones de 
Crédito. 

Facturación 2019 incluyendo sociedades de capital participadas según % de capital social. 
Fuente: Directorio de cooperativas 2020 (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 

>> 587 M€ Media

+7% 
 Facturación 
 año anterior

>> 17% Fact. Total

Hortalizas, Cereales, Suministros, Avícola, Frutas y Tiendas. 

Lácteos 

Leche, Piensos, Porcino, Vacuno, Ovino, Suministros y Tiendas. 

Hortalizas y Suministros. 

                

  

COOPERATIVA CCAA GRADO FACTURACIÓN
GLOBAL (M€)* EMPLEADOS ACTIVIDADES

Aceite de oliva, Aceituna de mesa, Suministros, C. herbáceos, Vino, Leche, 
Porcino, Frutos Secos, Vacuno, Tiendas y Secciones de Crédito. ANDALUCÍA 2 DCOOP 1.322 751

NAVARRA 2 GRUPO AN 1.265 1.115
Piensos, Avícola, Porcino, Huevos, Vacuno de carne GALICIA 2 COREN 1.101 3.140

P. ASTURIAS 1 CENTRAL LECHERA
ASTURIANA/CAPSA

761 19

Hortalizas, Cítricos, Frutas, Vino, Suministros y Servicios. C. VALENCIANA 2 ANECOOP 749 238
ANDALUCÍA 1 COVAP 613 849

Hortalizas, Frutas y Suministros. ANDALUCÍA 2 ÚNICA GROUP 348 46
Piensos, Vacuno, Porcino, Suministros, Leche, Cultivos Herbáceos, Ovino 
y Tiendas. C. y LEÓN 1 COBADU 346 262

Leche PAÍS VASCO 1 KAIKU 282 16

ANDALUCÍA 1 VICASOL 252 2.562

7.040 8.998

704 M€ Media

20% Fact. Total

 +7% Facturación año anterior 

•Facturación 2019 incluyendo sociedades de capital participadas según % de capital social. 
Fuente: Directorio de cooperativas 2020 (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 
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Evolución Top

Top 20 facturación y peso sobre facturación

Facturación (M€)Facturación Top 20/total

Pág 38

Facturación directa sin incluir sociedades de capital participadas. Peso Top 20 sobre la muestra. 
*Fuente: Directorio anual de Cooperativas 2020 y anteriores (Cooperativas Agro-alimentarias de España). 

Top 20

2006 2014 2016 2018 2019

15,8% 18,6% 19,8% 20,3% 21% Tendencia creciente 
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2.15 Conclusión
Las cooperativas agroalimentarias españolas 
continúan mostrando una evolución positiva, 
consolidando el sólido comportamiento que han 
tenido a lo largo de esta última década. En el 
presente informe se puede observar cómo desde 
el 2006 se ha producido un importante incremento 
de su facturación y del empleo, a pesar del 
contexto económico tan complejo y competitivo 
de estos últimos años.

El año 2019 fue un año positivo para la economía 
española que mantuvo cifras favorables y continuó 
así la fase expansiva que se inició en 2013 con 
un crecimiento del PIB per cápita del 2%, aunque 
este fue el menor crecimiento desde 2014, 
confirmando una inercia de desaceleración con 
respecto a los años anteriores.

Con respecto al empleo, según datos del INE, 
se produjo también el alza en el número de 
asalariados (+2% con respecto al año anterior). 
Aunque el número de ocupados en el sector 
primario (agricultura, ganadería, silvicultura y 
pesca) fue un 1,9% menos que en 2018 y en el 
sector de la industria de alimentos, bebidas y 
tabaco, subió un 3,4%.

Para las cooperativas agroalimentarias españolas 
fue un buen año; se cerró el ejercicio con un 
incremento de las ventas con respecto al año 
anterior de +4,1% debido fundamentalmente al 
incremento de la facturación del sector hortícola 
cooperativo, así como a la recuperación de la 
producción del olivar (tras un mal año precedente 
de vecería) y, en menor medida, a un crecimiento 
del valor de las producciones de cereales y del 
porcino blanco de las cooperativas.
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Asimismo, continuamos observando cómo en esta última década se ha 
ido produciendo una cierta concentración empresarial del colectivo: ha 
disminuido un -8,8% el número de cooperativas, a la par que aumentó su 
facturación un +52% y el tamaño medio de las empresas un 67%, lo que 
pone de manifiesto los esfuerzos realizados por captar un mayor valor 
añadido y mejorar la eficiencia empresarial.

Asimismo, podemos constatar cómo las cooperativas han incrementado 
de manera significativa su dinamismo exportador, especialmente las 
cooperativas con mayor tamaño, lo que viene a reforzar la importancia de la 
integración comercial para alcanzar la dimensión necesaria para competir en 
los mercados exteriores.

En definitiva, las cifras reflejan la importancia del cooperativismo y su papel 
en el sector agroalimentario español, no solo por mantener el crecimiento 
económico, sino también por seguir fieles a su compromiso con las zonas 
rurales donde se asientan y apostar por ser herramientas útiles al servicio de 
sus socios.



>> Agro-alimentarias.coop

 

 


